



**BLL COMPRAS**

## Esclarecimentos - Processo 003/2025 - MUNICIPIO DE AVARE

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
10/02/2025 15:28	Referente aos documentos de habilitação, tendo em vista que o certame é regido pela lei 14.133/2021. Entendemos que os documentos exigidos para habilitação, será exigida apenas da após a fase de lances e somente do licitante vencedora, nosso entendimento está correto?		Não há arquivo anexado.

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
11/02/2025 16:05	Prezado, a resposta para seu manifesto está esclarecida no item 15.3 do Edital, que diz: "Será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas do licitante vencedor, conforme inciso II do art.63 da Lei nº 14.133, de 2021". Portanto, seu entendimento está correto.		Não há arquivo anexado.

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
10/02/2025 15:29	Referente a proposta comercial, tendo em vista que o certame é regido pela lei 14.133/2021. Entendemos que a proposta deverá ser realizada apenas mediante preenchimento dos campos próprios do portal sem a necessidade de ser anexado qualquer documento. E que a proposta comercial readequada e digitada será exigida apenas da após a fase de lances e somente do licitante vencedora, nosso entendimento está correto?		Não há arquivo anexado.

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
11/02/2025 16:17	Prezado, a resposta para seu manifesto está esclarecida no item 7 "Da apresentação da proposta", item 8 "Do preenchimento da proposta eletrônica" e item 14 "Da fase de julgamento da proposta/verificação da conformidade da proposta". Seu entendimento está correto, mas ressaltamos que é importante a leitura do Edital para melhor compreensão da operacionalização do pregão eletrônico.		Não há arquivo anexado.

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
10/02/2025 16:33	Referente ao prazo de entrega dos equipamentos licitados, o Termo de Referência define que o prazo de entrega será de 10 (dez) dias úteis. Entendemos que esse prazo é muito curto, considerando que várias licitantes não são da região ou proximidades o que demanda maior tempo logístico, restringindo assim a competitividade do certame. Desta forma, solicitamos aumentar o prazo de entrega para 30 (trinta) dias. Nosso pedido será aceito?		Não há arquivo anexado.

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
11/02/2025 16:21	Prezado, conforme e-mail em anexo da servidora Angela Almeida Bueno, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, o prazo será alterado para 30 (trinta) dias.	E-mail Esclarecimento. pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c21d736e40034359aa996cca8af5eda3.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c21d736e40034359aa996cca8af5eda3.pdf</a>

Zimbra

raquel.molina@avare.sp.gov.br

**Re: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 003/25**

**De :** Angela Almeida Bueno <angela.bueno@avare.sp.gov.br> ter, 11 de fev. de 2025 15:35  
**Assunto :** Re: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 003/25 2 anexos  
**Para :** Raquel Molina Negrão <raquel.molina@avare.sp.gov.br>  
**Cc :** Juliana Cristina Moreira <juliana.moreira@avare.sp.gov.br>, Cotação Saúde <requisicao.saude@avare.sp.gov.br>, Gabinete da Secretaria de Saúde <saude@avare.sp.gov.br>

Boa tarde

Pode alterar para 30 dias

Obrigada

**De:** "Raquel Molina Negrão" <raquel.molina@avare.sp.gov.br>  
**Para:** "Juliana Cristina Moreira" <juliana.moreira@avare.sp.gov.br>, "Cotação Saúde" <requisicao.saude@avare.sp.gov.br>, "Gabinete da Secretaria de Saúde" <saude@avare.sp.gov.br>  
**Enviadas:** Terça-feira, 11 de fevereiro de 2025 11:16:31  
**Assunto:** Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 003/25

Prezados, bom dia.

**Referente ao Pregão Eletrônico nº 003/25 – Processo nº 005/25**  
**Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de tablet para a Secretaria Municipal da Saúde.**

Encaminhamos para apreciação de Vossa Senhoria o pedido de esclarecimento do Pregão Eletrônico supracitado, que diz:

"Referente ao prazo de entrega dos equipamentos licitados, o Termo de Referência dene que o prazo de entrega será de 10 (dez) dias úteis. Entendemos que esse prazo é muito curto, considerando que várias licitantes não são da região ou proximidades o que demanda maior tempo logístico, restringindo assim a compevidade do certame. Desta forma, solicitamos aumentar o prazo de entrega para 30 (trinta) dias. Nosso pedido será aceito?"

Desta forma, solicitamos que responda a pergunta acima até **13/02/2025**.Observação:

Os demais questionamentos sobre a Lei 14133/21 será respondido pelo Departamento de Licitações.

Att.



**Raquel Molina Negrão**  
Departamento de Licitação | PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ  
CONTATO: (14) 3711-2500 | [raquel.molina@avare.sp.gov.br](mailto:raquel.molina@avare.sp.gov.br) | [licitacao@avare.sp.gov.br](mailto:licitacao@avare.sp.gov.br)  
**Solicito a gentileza de retornar este e-mail com a vossa ciência**

Lembre-se: "Urgente é tudo aquilo que você não fez em tempo hábil e quer que eu faça em tempo recorde"

--

**Angela de Almeida Bueno**

Setor de Requisição/ Trâmites de Nota Fiscal

(14) 3711-1430  
angela.bueno@avare.sp.gov.br  
requisicao.saude@avare.sp.gov.br  
Av. Misael Eufrásio Leal, 999



Angela de Almeida Bueno  
Setor de Requisição/ Trâmites de Nota Fiscal  
3711-1430  
angela.bueno@avare.sp.gov.br  
requisicao.saude@avare.sp.gov.br  
avare.sp.gov.br

**Black and White Minimalist Elegant Monogram Email Signature.png**  
28 KB